
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 33Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 5787/2021 - ADEPARÁ, 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/957321 e o que trata da designação da ser-
vidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 
51855504/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GTAGRO, 
durante o período de férias do(a) titular ALEXANDRE MOURA CHAGAS, 
matricula nº 54196744/1, GEP-DAS 011.3, no período de 08.09.21 A 
07.10.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 709519

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6008/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES; Matrícula: 54186915;Função: 
20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Obje-
tivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço para 
Pessoa Jurídica, para suprir as necessidade da Gerência de Classifi cação 
Vegetal e Identifi cação Florestal.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ 
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 709152
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5992/2021: BENEFICI-
ÁRIO: SERGIO LUIS AMARAL; Matrícula: 54186801;Função: 20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Ocor-
rer com pronto pagamento de aquisição de materiais diversos de consu-
mo, serviços de pessoa física e jurídica, para as atender as necessidades 
da ULSA de Marabá.Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/39/47/ R$ 
2.960,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 709119

DIÁRIA
.

Portaria: 6009/2021 Objetivo: Realizar vistoria de renovação de licença 
junto à ADEPARÁ e fi scalização de produtos vencidos em revendas loca-
lizadas no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: RIO MARIA/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 57175962/ EUFRA-
SIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
01/10/2021 a 01/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709168
Portaria: 5988/2021 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empacota-
doras. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ALTAMIRA, BELTERRA, ITAITUBA, MARITUBA, RURÓPOLIS, 
SANTARÉM, TUCURUÍ/PA Servidor: 0023027/ORIVALDO RAIMUNDO DE 
AZEVEDO PINHEIRO (CLASSIFICADOR) / 12,5 DIÁRIAS / 18/10/2021 a 
30/10/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 709173
Portaria: 5987/2021 Objetivo: Participar de diligencia relativo a de-
mandas processuais da Corregedoria. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/ PA Servidor: 
57189838/CLODOALDO NETO GALENO (PROCURADOR CHEFE) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 27/09/2021 a 01/10/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 709159
Portaria: 6015/2021 Objetivo: Dar apoio á Equipe de Padronização.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Desti-
no: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA Servidor: 57223367/ DEYVESON GOMES DE 
BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 21/09/2021 
a 22/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709188
Portaria: 6011/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produto-
res rurais no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 
55586131/PAULO ADRIANO DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁ-
RIAS /27/09/2021 a 01/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 709193
Portaria: 6016/2021 Objetivo: Dar apoio Técnico Operacional a reali-
zação de vacina de Aftosa no Município de Ponta de Pedras, durante a 
Etapa de Vacinação Agulha Ofi cial na Ilha do Marajó.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 57234511/MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 05/10/2021 a 19/10/2021. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709194
Portaria: 6010/2021 Objetivo: Realizar cumprimento das metas estipu-
ladas pelo MAPA e pela ADEPARA referente aos programas sanitários da 
Defesa Animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Ser-
vidor: 5960866/ANDRESSA SILVA FONTES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁ-
RIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/09/2021 a 30/09/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709180

Portaria: 5989/2021 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos referi-
dos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MOJU/PA Destino: BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI, TAILÂNDIA/PA Servidor: 
3294059/EMANOEL DE JESUS AQUINO MOREIRA (AGENTE FISCAL AGRO-
PECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/09/2021 a 30/09/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 709181
Portaria: 6014/2021 Objetivo: Iniciar atendimento, de foco de AIE no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 57216618/
DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
27/09/2021 a 27/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709185
Portaria: 5986/2021 Objetivo: Participar da Capacitação de Lavratura 
e Tramitação para autos de infrações. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA SANTA/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
8400829/ URBANO REPOLHO FILHO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 
27/09/2021 a 29/09/2021. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 709157
Portaria: 6007/2021 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empacotado-
ras situadas nos referidos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA,BELTERRA,ITAITUBA,RU-
RÓPOLIS,SANTARÉM,TUCURUÍ/PA Servidor: 00013102/ AROLDO GOMES 
NUNES (CLASSIFICADOR) / 12,5 DIÁRIAS / 18/10/2021 a 30/10/2021. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 709142
Portaria: 6006/2021 Objetivo: Participar da capacitação em Defesa Sanitá-
ria Animal aos Fiscais Estaduais Agropecuários Médicos (as) Veterinários (as) 
e Agentes Fiscais Agropecuários Técnicos Agrícolas selecionados no 6º Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: JACAREACANGA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57200968/
LEANDRO COUTINHO RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
15/09/2021 a 19/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709134
Portaria: 5985/2021 Objetivo: Realizar o recebimento e transporte dos 
novos veículos para a Regional Almeirim. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
791148//CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 21/09/2021 a 26/09/2021.Ordenador: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 709125
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE A PAPELETA Nº 

43486/2021, PORTARIA Nº 5050/2021 DE 26/08/2021
Portaria: 5993/2021 Objetivo: Dar apoio na realização de coleta de ma-
terial para o inquérito soro epidemiológico da peste suína clássica (PSC), 
nos municípios com criação de suínos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: ALENQUER,BELTER-
RA,SANTARÉM,MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 54195804/IVONILSON 
FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 9,0 DIÁRIAS 
/ 04/09/2021 a 12/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709128
Portaria: 6012/2021 Objetivo: Dar apoio durante fi scalização volante nos 
referidos nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino:  BUJARU, CONCÓRDIA DO PARÁ, TO-
MÉ-AÇU/PA Servidor: 5906123/ JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/09/2021 a 27/09/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 709196
Portaria: 6013/2021 Objetivo: Realizar Vigilância ativa para febre aftosa em 
propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TU-
CURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 57223380/ GLAUCY 
DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
23/09/2021 a 24/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709240
Portaria: 6019/2021 Objetivo: Realizar vistorias de rotina e para registro 
inicial, em estabelecimentos artesanais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU, RONDON DO 
PARÁ/PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 04/10/2021 a 09/10/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709241
Portaria: 6017/2021 Objetivo: Realizar fi scalização volante durante o 
evento ‘1RodeioProfi ssional da JK Cia. de Rodeios’ no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: RURÓPOLIS/PA Desti-
no: TRAIRÃO/PA Servidor: 3369869/DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 30/09/2021 a 06/10/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709232
Portaria: 6020/2021 Objetivo: Realizar vistorias de rotina e para re-
gistro inicial, em estabelecimentos artesanais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU, RON-
DON DO PARÁ/PA Servidor: 51855510 / ANA PATRICIA MARINHO MELO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 04/10/2021 a 09/10/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709247
Portaria: 6018/2021 Objetivo: Realizar fi scalização volante durante o 
evento “1Rodeio Profi ssional da JK Cia. de Rodeios” no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: 
TRAIRÃO/PA Servidor: 57191843/GILMAR CERQUEIRA SANTOS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 6,5 DIÁRIAS / 30/09/2021 a 06/10/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 709237


